

## Oświadczenie złożone przez senatora Stanisława Zajęca na 48. posiedzeniu Senatu w dniu 4 lutego 2010 r.

Oświadczenie skierowane do ministra rolnictwa i rozwoju wsi Marka Sawickiego

Proszę o udzielenie mi informacji, na jakim etapie są prace dotyczące nowelizacji ustawy o izbach rolniczych.

Ustawa o izbach rolniczych z dnia 14 grudnia 1995 r. wymaga szybkiej nowelizacji, bowiem działalność izb rolniczych na mocy tej ustawy jest znacznie ograniczona.

Geneza samorządu rolniczego sięga II połowy XIX wieku. Przed wojną organ ten miał bardzo szeroki zakres swego działania. W 1946 r. samorząd rolniczy został zlikwidowany i dopiero na mocy ustawy z 14 grudnia 1995 r. go reaktywowano. Ustawa ta stworzyła podstawy prawne do przeprowadzenia demokratycznych wyborów i wyłonienia organów rolniczego samorządu zawodowego. Nowelizacja w 2010 r. przyniosła rozszerzenie zakresu kompetencji oraz zmiany w jego strukturze organizacyjnej. Dotychczasowa działalność samorządów rolniczych wniosła wiele, jeśli chodzi o rozwój polskich wsi. Jednakże ustawa o izbach rolniczych daje mało kompetencji izbom w zakresie decydowania o kształcie przyszłości rolnictwa.

Obecnie samorząd, mimo obligatoryjnego członkostwa rolników i mieszkańców wsi, nie ma istotnego wpływu na politykę rolną. Izby nie posiadają kompetencji władczych, a są jedynie uprawnione do wydawania opinii i zgłaszania wniosków. Sytuacja taka powinna ulec zmianie, gdyż podmioty te jako najbardziej zainteresowane sprawami rolnictwa i wsi nie mają obecnie prawa do podejmowania decyzji w tej materii.

W krajach Europy Zachodniej, takich jak Francja, Niemcy czy Austria, rolnicy, którzy aktywnie działają w samorządach, mają ogromny wpływ na rozwój wsi i rolnictwa, bowiem wiele decyzji nie może być podjętych bez akceptacji izb rolniczych. Ponadto tamtejsze samorzady oprócz reprezentowania i obrony interesów zawodowych rolników realizują bardzo wiele istotnych zadań, których nie realizują polskie izby. Teraz, kiedy jesteśmy w Unii Europejskiej, dostosowanie prawa jest koniecznością, bowiem wymaga tego nie tylko doświadczenie, ale również dostosowanie naszego prawa do wzorców panujących w krajach członkowskich Unii.

Przede wszystkim nowe rozwiązania, na wzór zachodnioeuropejski, powinny zapewnić izbom skuteczne działanie i zagwarantować wpływ na kształtowanie polityki rolnej państwa. Izby rolnicze powinny posiadać takie kompetencje oraz instrumenty finansowe i rzeczowe, które pozwolą im na wykonywanie ustawowych zadań w sposób rzetelny oraz przede wszystkim umożliwią im realny wpływ na decyzje podejmowane w zakresie rozwoju wsi i rolnictwa w Polsce.

Mając na uwadze powyższe, zwracam się do pana ministra z następującymi pytaniami.

Czy ministerstwo zamierza w najbliższym czasie wprowadzić zmiany w ustawie o izbach rolniczych? Na jakim etapie są ewentualne prace nad zmianami w tej ustawie?

Stanisław Zajęc